

PCA - PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

2025 – Versão 2

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS



JOÃO BATISTA GONÇALVES
Presidente da Câmara Municipal de Patos de Minas

KESNEY ALVES PORTO
Diretor-Geral

KERLEY CRISTHINA DE PAULA E SILVA
Diretora Adjunta Administrativa

ALYNE DE SOUSA CAIXETA
SANDRA CORRÊA DE SOUSA
Equipe técnica

APRESENTAÇÃO

A Câmara Municipal de Patos de Minas, em atendimento à Lei 14.133, de 1º de abril de 2021), apresenta o Plano de Contratações Anual (PCA) do Legislativo.

O Plano de Contratações Anual é uma estimativa anual de consumo de materiais e serviços, o qual tem como finalidade estabelecer, de forma prévia, as regras que nortearão as aquisições e contratações ao longo do exercício, bem como informar aos fornecedores interessados para que esses se organizem, sobretudo no sentido de melhor atender as demandas da administração.

Os itens que integram este PCA foram projetados com base nos levantamentos encaminhados pelos responsáveis dos setores e em conformidade com a Portaria nº 1.811, de 3 de agosto de 2023.

OBJETIVO

Mapear o consumo da Câmara Municipal com relação aos materiais adquiridos e os serviços contratados, visando obter maior controle de quantitativo, preço e qualidade; racionalizando, assim, as contratações para melhor alinhamento com o planejamento estratégico.

O setor executante poderá planejar os processos de aquisição com antecedência e, por conseguinte, diminuir os riscos de ineficiência nas aquisições e assegurar a seleção das melhores propostas.

REGULAMENTAÇÃO

A elaboração do PCA está prevista no inciso VII, § 1º do art. 12, da Lei 14.133/2021 e na Portaria nº 1.811, de 3 de agosto de 2023, da Câmara Municipal.

Materiais e serviços

As informações referentes aos itens e serviços a serem contratados (tipo de item, quantidade, descrição e data para a contratação) constam do Anexo I deste documento, conforme Documento de Formalização de Demanda – DFD, apresentado pelo setor demandante.

CONCLUSÃO

O Plano de Contratações Anual é definido como documento que consolida as demandas que o órgão ou a entidade planeja contratar no exercício subsequente ao de sua elaboração, devendo ser aprovado pelo Presidente da Câmara Municipal até o último dia útil do mês de outubro e publicado conforme a Portaria nº 1.811/2023.

Durante o ano de sua execução, o PCA poderá ser revisado e alterado por meio de inclusão, exclusão ou redimensionamento de itens, nas hipóteses autorizadas na Portaria de nº 1.811/2024.

O Plano de Contratações Anual da Câmara Municipal de Patos de Minas/MG será publicado no PNCP (www.pncp.org.br) e no site desta Casa Legislativa (www.camarapatos.mg.gov.br) garantindo, assim, o amplo acesso às informações nele contidas e a transparência dos atos administrativos desta Casa.

ANEXO I

PRODUTOS E SERVIÇOS POR SETOR DEMANDANTE

COMISSÃO ESPECIAL DE EVENTOS E CERIMONIAL

Item	Descrição	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Data para início do serviço/ entrega do produto
1	Medalhas de Mérito	180 un	100,00	18.000,00	24/2/2025
2	Moldura para o Título Honorífico de Cidadão Patense	50 un	95,00	4.750,00	30/4/2025
3	Moldura para Moção de aplausos	240 un	70,00	16.800,00	30/4/2025
4	Serviço de impressão de diplomas diversos	25 Un	10,0	250,00	2/6; 3/11
5	Papel linho para diplomas e convites	3.000 un	0,04	1200,00	3/6/2025
6	Serviço de impressão dos diplomas, sendo Mérito Estudantil e Moção de Aplausos.	100 un	5,00	500,00	5/5/2025
Valor total: R\$41.00,00					

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING

Item	Descrição	Quant.	Valor Unitário	Valor total	Data para início do serviço/ entrega do produto
1	Prestação de serviços de publicidade e propaganda, e comunicação digital, por intermédio da agência de propaganda.	1	700.000,00	700.000,00	Ago/2025
2	Aquisição de um computador, com processador 17, HD 1 TB SSD, memória 128 GB RAM, com placa específico para edição gráfica.	1 un	30.000,00	30.000,00	Jun/2025
3	Aquisição de licença para uso do software Adobe Creativa Cloud completo	1 un	16.000,00	16.000,00	Fev/2025
4	Impressora colorida multifuncional laser para impressão de papéis especiais, como papel linho e similares, no tamanho A4 e A3, e gramatura de 180 g/m ² a 270 g/m ² .	1 un	7.000,00	7.000,00	Jun/2025
5	Prestação de serviço de tradução e interpretação simultânea de Língua Brasileira de Sinas (Libras) para atender sessões	1 serviço	4.446,00	53.352,00	Abril/2025

	plenárias, audiências públicas, solenidades e outros eventos realizados pela Câmara.				
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$753.000,00					

PROCURADORIA JURÍDICA

Item	Descrição	Quant.	Valor unitário	Valor total	Data para início do serviço/ entrega do produto
1	Assinatura anual do serviço de recorte digital eletrônico para viabilizar o acompanhamento de intimações e processos administrativos e judiciais junto aos tribunais.	1 un	1.200,00	1.200,00	1º/6/2025
VALOR TOTAL R\$1.200,00					

ALMOXARIFADO

Item	Descrição	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Data para início do serviço/ entrega do produto
1	Açúcar Cristal acondicionado, pct.5kg	14 un	19,35	270,90	Jan/2025
2	Adoçante em pó sachê	500 un	0,15	75,00	
3	Álcool Etílico hidratado 70 - galão 5l	5 un	36,09	180,45	
4	Assento sanitário em plástico	5 un	47,97	239,85	
5	Café Torrado e moído	1000 pct	18,05	18.050,00	
6	Coador de café em flanela, grande	10 un	6,20	62,00	
7	Copo Plástico de 200 ml	500 pct	4,79	2.395,00	
8	Copo Plástico de 50 ml	300 pct	2,92	876,00	
9	Envelope Saco Kraft Grande	500 un	0,19	95,00	
10	Frasco em plástico 250 ml	20 un	2,04	40,80	
11	Garrafa térmica 1 litro	8 un	94,18	753,44	
12	Inseticida aerossol com óleo de citronela	10 um	16,90	169,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$28.352,14					

Item	Descrição	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Data para início do serviço/ entrega do produto
------	-----------	--------	----------------	-------------	---

1.	Arquivo morto polionda amarelo gigante	10 un	11,76	117,60	Jan/2025
2.	Arquivo morto polionda azul	10 un	4,14	41,40	
3.	Bateria para telefone 2.4V 600mah	4 un	27,00	108,00	
4.	Bobina Térmica para calculadora	5 un	2,81	14,05	
5.	Caderno brochura capa dura 96 folhas	10 un	7,53	75,30	
6.	Caneta Esferográfica Azul	250 un	0,73	182,50	
7.	Caneta Esferográfica Preta	50 un	0,73	182,50	
8.	Caneta Esferográfica Vermelha	100 un	0,73	73,00	
9.	Clipes 3/0 niquelado	50 cx	2,45	122,50	
10.	Envelope saco kraft grande	1250 un	0,36	450,00	
11.	Fita adesiva tipo durex	10 un	1,09	10,90	
12.	Fita crepe adesiva bege	20 un	3,67	73,40	
13.	Grampeador tipo alicate	10 un	23,40	234,00	
14.	Grampo 23/10	5 cx	8,87	44,35	
15.	Grampo 26/6	10 cx	5,60	56,00	
16.	Lápis preto nº 2	50 un	0,39	19,50	
17.	Papel com timbre da Câmara	5.000 un	0,39	1.950,00	
18.	Papel Sulfite A4 – 500 fls	100 pct	23,99	2.399,00	
19.	Pasta para projetos amarelo-canário	500 un	1,68	840,00	
20.	Pasta plástica em L	50 un	0,95	47,50	
21.	Pilha alcalina AA	250 un	2,70	675,00	
22.	Pilha alcalina AAA	100 un	2,65	265,00	
23.	Pincel atômico azul	5 un	1,80	9,00	
24.	Pincel atômico preto	5 un	1,80	9,00	
25.	Pincel marca texto	20 un	1,06	21,20	
26.	Tesoura multiuso	10 un	7,62	76,20	
27.	Tonner p/ impressora laser multifuncional Brother	15 um	40,65	608,40	
28.	Tonner HP Laser Jet Pro 400 Color MF-Ref. M	5 un	62,33	311,65	
29.	Tonner HP Laser Jet Pro 400 Color MF-Ref. M475DW	5 un	62,33	311,65	
30.	Tonner HP Laser Jet Pro 400 Color MF-Ref. M	5 un	62,33	311,65	
31.	Tonner HP Laser Jet M1536 DNFPPro 400 Color MF-Ref. M	30 un	29,40	882,00	
32.	Tonner HP Laser Jet Pro 400 Color MF-Ref. M	5 un	62,33	311,65	
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$10.936,80					

CONTROLE DE PATRIMÔNIO

Itens	Especificação	Quant.	Valor unitário	Valor total	Data para início do serviço/ entrega do produto
1	Cadeira com base fixa, específica para pessoas obesas, sem braços	2 un	1.550,00	3.100,00	Julho/2025
2	Cadeiras fixas (interlocutor), diretor	2 un	500,00	1.000,00	
3	Poltrona diretor com apoio de cabeça.	14 un	1.975,00	27.650,00	
4	Armário em aço, alto, com 2 portas, 4 prateleiras internas removíveis e ajustáveis em cada compartimento.	1 un	2.892,00	2.892,00	
5	Arquivo em aço, vertical, 4 gavetas para pastas suspensas.	3 un	1.357,00	4.071,00	
7	Forno de microondas	1 un	1.100,00	1.100,00	
8	Aparelho de ar condicionado	2 un	3.139,00	3.139,00	
Valor total: R\$42.952,00					

DIVISÃO DE INFORMÁTICA

BENS DE INFORMÁTICA - AQUISIÇÃO					
Item	Descrição	Quant.	Valor unitário	Valor total	Data para início do serviço/ entrega do produto
1	Gravador de Vídeo - DVR – 32 Canais – com HD de 5TB.	1 unid.	3.900,00	3.900,00	Abr/2025
2	Tablet	30 unid.	2.000,00	60.000,00	
3	Nobreaks - 1.4 KVA	30 unid.	1.500,00	45.000,00	
4	Microcomputador All In One - configurações mínimas I7 32GB Ram HD - SSD - 1 TB com teclado e mouse monitor de 23" ou superior	17	6.500,00	110.500,00	
5	Computador i9, 12900K, 3.2GHz, 12ª geração	1	17.000,00	17.000,00	
6	Câmera Ultra HD 4K, Webcam, 1080p a	3	2.200,00	6.600,00	

	60 FPS, Microfones de Redução de Ruído Duplos, Modo Show, USB-C, Capa de Webcam, funciona com Microsoft Teams, Zoom, Google Meet				
	Kit microfone duplo s/fio, dinâmico, formato de mão	3	6.920,00	20.761,93	
	VALOR TOTAL: R\$ 340.000,00				

PRODUTOS DE INFORMÁTICA - AQUISIÇÃO					
Item	Descrição	Quant.	Valor unitário	Valor total	Data para início do serviço/ entrega do produto
1	Teclado e Mouse sem fio	30 unid.	150,00	4.500,00	Abr/2025
2	Cabos HDMI 5mts	20 unid.	40,00	800,00	
3	Splitter Distribuidor HDMI 1X4 Divisor	6 unid.	150,00	900,00	
4	Pendrive 64 GB ou superior;	20 unid.	60,00	1.200,00	
5	Kit Apoio De Teclado + Mouse Pad Ergonômico	80 unid.	24,00	1.920,00	
6	Suporte para TV's de 50 a 90"	6 unid.	150,00	900,00	
7	Teclado USB com fio	30 unid.	130,00	3.900,00	
8	Mouse USB com fio	30 unid.	80,00	2.400,00	
9	Headfone com Microfone	50 unid.	250,00	12.500,00	
10	Suporte fundo infinito 2x2, c/ tecido verde	3 unid.	435,00	1.306,29	
11	Aparelho de Telefonia - IP	5 unid.	380,00	1.900,00	
12	Suporte de mesa p/ tablet 10"	30	119,40	3.582,00	
13	Capa para tablet 10" giratória	30	104,60	3.138,00	
14	Câmeras de Segurança	32 unid.	468,75	15.000,00	
15	Câmeras IP para transmissão das Reuniões: Câmera de segurança wifi IP 350 graus Sentinela Vtv Digital	10	1.900,00	19.000,00	
16	HD SSD 1TB Interno	30	450,00	13.500,00	
17	Ssd M2 Nvme 1tb	50	600,00	30.000,00	
18	Hub USB 3.0 c/ mínimo 7 portas	15	234,16	3.512,36	
19	Cabo de rede 1x3, crimpado	50	26,48	1.324,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$121.282,65					

SOFTWARE - ADITIVOS					
Item	Descrição	Quant.	Valor	Valor Total	Data para

			unit.		início do serviço/ entrega do produto
1	Aditivo Antivírus - 110 licenças (ano)	12	8.000,00	96.000,00	
2	Aditivo E-mail 60 licenças (ano)	12	3.200,00	38.400,00	
3	Aditivo Sistema de PABX – 50 Linhas (ano)	12	1.200,00	14.400,00	
4	Aditivo SIAP – Sistemas Integrados de Administração Pública	12	22.000,00	264.000,00	
5	Aditivo Link Dedicado Internet 100 MB mês)	12	1.500,00	18.000,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$430.800,00					

SOFTWARES - AQUISIÇÃO					
Item	Descrição	Quant.	Valor unitário	Valor total	Data para início do serviço/ entrega do produto
1	Sistema de gerenciamento de câmeras de segurança	1 un	8.000,00	8.000,00	Abr/2025
2	Softwares, Componentes, Temas, Plugins e outras ferramentas para o processo de criação, gerenciamento e manutenção de Portal Institucional.	1 un	15.000,00	15.000,00	
3	Assinatura de Serviço de Backup Automático em Nuvem do Windows Server Active Directory: a fim de trazer segurança, confiabilidade e eficiência, no armazenamento de dados do servidor de AD da CPM, além da proteção contra Perda de Dados, Proteção Contra Ransomware e Outros Ataques, Segurança e Conformidade, Escalabilidade e Flexibilidade, Custos e Economia.	1 un	600 mês	7.200,00	
4	Programa para Geração de Imagens: Capaz de criar imagens sob demanda a partir de descrições detalhadas, útil para marketing, design de produtos, visualizações de projetos, entre outras aplicações. Isso permite visualizar conceitos, desenvolver conteúdo visual rapidamente e personalizar materiais de comunicação. Correção e Otimização de Código: Fornece suporte para identificar e corrigir erros em códigos de diversas linguagens de programação, além de sugerir melhorias de eficiência, refatoração de	3 un	175,00	2.100,00	

	código e exemplos de boas práticas. Isso acelera o desenvolvimento de software e aumenta a qualidade do código. Assistência na Redação de Conteúdo: Ajuda na criação de textos, desde relatórios e artigos até campanhas de marketing e documentação técnica. Isso facilita a comunicação interna e externa, garantindo clareza e impacto nas mensagens transmitidas.				
5	Curso Aperfeiçoamento / Especialização Profissional - Contratação de empresa para fornecimento de assinaturas de acesso à plataforma de cursos on-line voltados às áreas de Tecnologia da Informação.	5 un	1.760,00	8.800,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$41.100,00					

OUTSOURCING					
Item	Descrição	Quant.	Valor unit.	Valor Total	Data para início do serviço/ entrega do produto
1	Outsourcing impressões A4, monocromático	7000	0,73	61.320,00	Abril/2025
2	Outsourcing impressões A4, monocromático, excedente	0	0	0	
3	Outsourcing impressões A4, policromático	300	1,53	5.508,00	
4	Outsourcing impressões A4, policromático, excedente	0			
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$66.828,00					

DIRETORIA ADJUNTA LEGISLATIVA

Item	Descrição	Quant.	Valor unitário	Valor total	Data para início do serviço/ entrega do produto
	Encadernação dos livros de matérias legislativas (aproximadamente 180 páginas), capa dura.	60 un	45,00	2.700,00	29/7/2025
	Confecção de pastas	500 un	1,60	800,00	3/3/2025
	Impressora colorida multifuncional laser	1 un	6.500,00	6.500,00	3/3/2025
	Impressora multifuncional laser	1 un	2.300,00	2.300,00	3/3/2025
VALOR TOTAL ESTIMADO: 12.300,00					

ESCOLA DO LEGISLATIVO

Item	Descrição	Quant.	Valor unitário	Valor total	Data para início do serviço/ entrega do produto
1	Confecção de pastas personalizadas	1000 un	5,20	5.200,00	Abril/2025
2	Confecção de canetas personalizadas	1000 un	4,50	4.500,00	
3	Cartolina cores variadas	35 un	3,50	122,50	
4	Papel crepom cores variadas	35 un	3,50	122,50	
5	Fita de cetim cores variadas	400m	0,50	200,00	
6	Alfinete	400 un	0,20	80,00	
7	Balões cores variadas	200 un	0,25	50,00	
8	Serv. Impressão de cartilhas	500 unid.	11,90	5.950,00	
9	Placas de sinalização visual	10 unid	Valores diversos	3.011,30	Abril/2025
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$19.236,30					

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Item	Descrição	Quant.	Valor unitário	Valor total	Data para início do serviço/ entrega do produto
1	Aditamento da contratação do serviço de conservação e limpeza.	anual	19.416,66	232.999,92	
VALOR TOTAL R\$232.999,92					

DIRETORIA ADJUNTA ADMINISTRATIVA

Item	Descrição	Quant.	Valor unitário	Valor total	Data para início do serviço/
------	-----------	--------	----------------	-------------	------------------------------

					entrega do produto
1	Software para assinatura digital de equipes de pequenas a médias que precisam enviar, assinar e colaborar	4 usuários	1.260,00 (ano)	5.040,00	Maio/2025
2	Copo Antiqueda, 450ml, Aço Inox Com Tampa,	100 unid.	70,00	700,00	Maio/2025
3	Curso de capacitação para fiscais e gestores de contratos de acordo com a Lei 14133/2021	10 pessoas	2.890,00	28.900,00	1º semestre
4	Curso de capacitação "Lei 14133/2021 para municípios"	5 pessoas	2.500,00	12.500,00	1º semestre
5	Curso de capacitação Dispensa de licitação	5 pessoas	2.500,00	12.500,00	1º semestre
6	Pintura dos gabinetes, Presidência, recepção e garagem da Câmara Municipal	1	32.000,00	32.000,00	1º semestre
7	Confecção de chaves e trocas de segredo	1 serv	15.000,00	15.000,00	12 meses
VALOR TOTAL 74.640,00					

CONTROLE E APURAÇÃO DE FREQUÊNCIA DOS SERVIDORES DA CÂMARA

Item	Descrição	Quant.	Valor unitário	Valor total	Data para início do serviço/ entrega do produto
1	Relógio de ponto eletrônico e software de gestão de ponto.	1	7.550,00	7.550,00	2025
VALOR TOTAL 7.550,00					

DIVISÃO DE CONTABILIDADE

Item	Descrição	Quant.	Valor unitário	Valor total	Data para início do serviço/ entrega do produto
	Curso de capacitação em Retenções na Fonte sobre os pagamentos efetuados pelas entidades públicas.	2 pessoas	2.000,00	4.000,00	Março/2025
	Congresso/Convenção de Contabilidade	1 pessoa	4.000,00	4.000,00	Março/2025
	Encontro Técnico TCEMG	1 pessoa	2.000,00	2.000,00	Março/2025

VALOR TOTAL 10.000,00	
------------------------------	--

Secretaria da Presidência

Item	Descrição	Quant.	Valor unitário	Valor total	Data para início do serviço/ entrega do produto
1	Leite longa vida, 1l	1000	7,65	7.650,00	Jan. 2026
2	Suco pronto de 1l	100	8,08	808,00	
3	Manteiga de leite, pote c/ 500g	220	30,43	6.694,60	
4	Refrigerante, 2l	400	12,18	4.872,00	
5	Salgados, kg	500	43,47	21.735,00	
6	Quitandas, kg	200	39,93	7.986,00	
7	Pão de sal, kg	1400	22,67	31.738,00	
VALOR TOTAL 81.483,60					

CURSOS DE CAPACITAÇÃO (novos)

Item	Descrição	Quant.	Valor unitário	Valor total	Data para início do serviço/ entrega do produto
1	Inscrição no <i>Encontro Nacional do Poder Legislativo Municipal</i> (Paulo Henrique Fernandes Caixeta, Brenda Évellyn (vereadores), Daniel e Silva Borges e Luiz Gustavo Oliveira Reis (assessores parlamentares))	4	1.350,00	5.400,00	18 a 21 de março/Brasília – Valeriot Cursos, Capacitação, Gestão e Empreendimentos
2	Inscrição para o <i>Encontro Técnico Assessoria Legislativa, Chefes de gabinete, Procuradoria e Diretoria Legislativa</i> (assessor parlamentar Eduardo Olegário Martins de Mesquita)	1	1.390,00	1.390,00	25 a 28 de março/BH – Instituto Plenum Brasil
3	Inscrição no curso de capacitação sobre <i>Credenciamento de acordo com a Lei 14133/2021</i> (servidores efetivos: Kerley Cristhina de Paula e Silva, Sandra Corrêa de Sousa, Alyne de Sousa Caixeta e cortesia Jonas Aparecido Alves)	3 + 1 cortesia	2.320,00	6.960,00	11, 14 e 15 de abril, ao vivo e online – Zênite Capacitações
4	Inscrição <i>7º Congresso Nacional de Assessoria Jurídica nas Licitações e</i>	1	5.290,00	5.290,00	27 a 30/5 – Inove Soluções em

	Contratos (procurador Luís Henrique Gonçalves)				Capacitação
--	--	--	--	--	-------------

Patos de Minas, 1º de abril de 2024.

João Batista Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado no Assinador ONR. Para validar o documento e suas assinaturas acesse <https://assinador.onr.org.br/validate/HDLJH-AXHCU-A8JCB-4T6X4>.



MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: HDLJH-AXHCU-A8JCB-4T6X4

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador ONR, pelos seguintes signatários:

Joao Batista Goncalves (CPF ***.811.316-**)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://assinador.onr.org.br/validate/HDLJH-AXHCU-A8JCB-4T6X4>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://assinador.onr.org.br/validate>